ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»
Институт наук о Земле
Кафедра страноведения и международного туризма

АНТУФЬЕВА Вероника Андреевна
Выпускная квалифицированная работа
Актуальные направления развития туризма из Китая в Санкт-Петербурге и Ленинградской области
Направление: 43.03.02 «Туризм»
Основная образовательная программа: СВ.5114* «Организация туристской деятельности (с углубленным изучением китайского языка)»

Научный руководитель:
к.г.н. доцент ст. преподаватель
Кафедры страноведения и
Международного туризма
В.Н. Каледин
Рецензент:
Генеральный директор
ООО «ГлавТурОператор»
М.П. Алифанова

Санкт-Петербург
2021
Аннотация
В данной работе проводится анализ Санкт-Петербурга и Ленинградской области как туристских дестинаций для китайских туристов. Эти регионы всегда были популярными среди иностранцев, и жители КНР не являются исключением. Поэтому для реализации главной цели работы – разработки проекта тура, сначала был изучен туристский рынок для китайских туристов, а также проведен анализ видов туризма, которые интересуют туристов из КНР во мире. Изучено состояние инфраструктуры, а также нормативно-правовые основы, которые регулируют отношения в сфере, как туризма в целом, так и китайского туризма в России. На основе этих данных были созданы рекомендации, которые могут способствовать развитию и улучшению качества сервиса в Санкт-Петербурге и Ленинградской Области, а также был разработан тур, который включает в себя часть этих рекомендаций.
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Abstract
[bookmark: _GoBack]This paper analyzes St. Petersburg and the Leningrad region as tourist destinations for Chinese tourists. These regions have always been popular among foreigners, and the people of the PRC are no exception. Therefore, in order to implement the main goal of the work, which is the development of a tour project, the tourist market for Chinese tourists was first studied, analysis of the types of tourism that are of interest to tourists and the PRC in the world was carried out. The state of infrastructure, as well as regulatory legal acts that regulate relations in the field of tourism in general, and Chinese tourism in Russia, have been studied. Based on this data, recommendations were created that might help to develop and improve the quality of service in St. Petersburg and the Leningrad Region, and a tour was developed that includes some of these recommendations.
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[bookmark: _Toc71393143]ВВЕДЕНИЕ
В последние годы китайский туризм развивается быстрыми темпами. За последние годы наблюдался стабильный рост выездных турпотоков из Китая в разные страны мира, включая Россию. По различным прогнозам, количество китайцев, чье финансовое положение будет позволять регулярные путешествия за рубеж, будет продолжать расти и вскоре достигнет нескольких сотен миллионов в год. После снятия ограничений, введенных в связи с пандемий COVID-19, можно также ожидать возвращение активных путешествий, в том числе из Китая.
Россия – одна из стран, которая проявляет активный интерес к стимулированию въездного туризма из Китая, для чего проводятся различные мероприятия, позволяющие привлечь как можно больше китайцев в российские города. Благотворное влияние на это оказывают, в том числе, и дружественные отношения между Китаем и Россией. Однако китайские туристы в России преимущественно массовые, путешествующие в составе больших групп, основной целью их поездок является достаточно беглый осмотр наиболее популярных достопримечательностей – «визитных карточек» России как дестинации. Небольшую долю составляют так же деловые туристы. Обычно состав китайских групп однороден в демографическом и географическом аспектах, и поэтому на российском рынке складывается определенный портрет китайского туриста, который не меняется уже долгое время и не требует новых турпродуктов. Самыми популярными дестинациями нашей страны остаются Москва и Санкт-Петербург (а именно их исторические центры и знаменитые на весь мир достопримечательности, менее популярные аттракции не получают должного внимания).
Учитывая европейский опыт и богатство туристского потенциала России (и, в связи со спецификой работы, Санкт-Петербурга и Ленинградской области), можно предположить, этот регион может быть дестинацией, которая предлагает не только экскурсионные туры китайским туристам, но и, например, экологические, этнографические, событийные и др. Более того, существует возможность предлагать турпродукт для индивидуальных туристов или малочисленных групп. Все это способно обеспечить заинтересованность в поездках в Россию у разных категорий (по демографическим, экономическим и географическим характеристикам) граждан КНР: молодежи, граждан с высоким уровнем дохода, жителей наиболее развитых городов Китая и т.д.
Актуальность данной выпускной квалификационной работы заключается в существующей необходимости внесения коррекции структуры туристских потоков из Китая в Россию и предлагать китайцам новые турпродукты, а также разрабатывать туры, привлекательные для молодежи: т. е., включающие в себя не только классические экскурсии, но и различные фестивали, мастер-классы и пр.
Объектом исследования является: туристский потенциал Санкт-Петербурга и Ленинградской области для китайских туристов.
Предметом исследования является: инфраструктура и реализуемые программы для привлечения туристов из Китая в Санкт-Петербург и Ленинградскую область.
Целью выпускная квалификационной работы является разработка актуального проекта тура, в котором учтены все особенности культуры и предпочтений китайских туристов на территории Санкт-Петербурга и Ленинградская области.
Для достижения данной цели были поставлены и решены следующие задачи:
· Изучение теоритических основ въездного туризма
· Изучение и оценка состояния рынка туристических услуг в России для китайских туристов
· Проведения анализа туристского потенциала регионов для развития въездного туризма из Китая
· Изучение возможных путей и направлений диверсификации турпродукта
· Разработка конкурентоспособного и экономически эффективного проекта тура
Выпускная квалификационная работа состоит из введения, трех глав, заключения, списка литературы и приложения. В первой главе рассматриваются теоретические основы въездного туризма с опорой на нормативно-правовую базу РФ, анализируется доля въездного туризма в общей структуре туристских потоков России, а также изучается государственное регулирование сферы туризма.
Во второй главе акцентируется внимание на анализе китайского туризма как явления и развитости комфортной для китайцев инфраструктуры в Санкт-Петербурге и Ленинградской области, проводится сравнение с опытом стран Европы.
Третья глава посвящена разработке актуального туристского продукта для китайцев по Санкт-Петербургу и Ленинградской области.

[bookmark: _Toc71393144]ГЛАВА 1. ОСНОВЫ ВЪЕЗДНОГО ТУРИЗМА
[bookmark: _Toc71393145]1.1 Определение въездного туризма
Туризм – это очень обширное понятие, которое сложно свети к одному определению. Согласно Федеральному закону "Об основах туристской деятельности в Российской Федерации", туризм – это временное перемещение людей с места своего постоянного проживания в другую страну или местность в пределах своей страны в свободное время для получения удовольствия и отдыха, в оздоровительных, гостевых, познавательных или профессионально-деловых целях, но без занятия оплачиваемой работой в посещаемом месте. [1].
Основным действующим лицом в туризме является – турист. Это человек, который путешествует с любой целью, помимо получения дохода и перемены постоянного места жительства при сроке пребывания вне своего дома не менее 1 суток. [2]
Согласно классификации Всемирной Туристской Организации (UNWTO) по отношению к территории, туризм делится на три формы: внутренний, выездной и въездной.
Внутренний туризм – это путешествия людей в границах государства, в котором они проживают на постоянной основе.
Выездной туризм - путешествия нерезидентов внутри границ какой-либо страны.
Въездной туризм – путешествия лиц в пределах страны, в которой они не проживают постоянно. [3]
Согласно Федеральному закону от 24 апреля 1996 года "Об основах туристской деятельности в Российской Федерации". Понятие «въездной туризм» звучит как: туризм в пределах территории РФ лиц, не проживающих постоянно в Российской Федерации. [4]
Все вышеперечисленные формы образуют ещё две категории туризма: международный и национальный.
К характерным чертам въездного туризма можно отнести:
1. Ориентация на иностранных туристов, и как следствие, это может вызывать определённые проблемы, такие как: сложность маркетинговых исследований, связанные с продвижением своего национального продукта, его продажей и реализацией.
2. Необходимость взаимодействия с отечественными поставщиками, уровень качества услуг которых, при этом, должен соответствовать международным стандартам (в первую очередь это касается услуг размещения туристов).
3. Наличие собственной нормативно-правовой базы
4. Необходимость ратификации многочисленных наднациональных правовых актов и межгосударственных соглашений с целью углубления туристических взаимоотношений с иностранными государствами. [5]

[…]

[bookmark: _Toc71383561][bookmark: _Toc71393170]Туристический микроавтобус Мерседес Виано (Mercedes Viano) на 5 пассажиров

Санкт-Петербург

Трансфер в ресторане «Тан Жен», Трансфер в музей Государственный Эрмитаж, 2,5 часовая экскурсия, обед в ресторане, Ужин в ресторане «Bao Mochi»
Трансфер на экскурсию по барам Санкт-Петербурга. Включающая в себя посещение 4 разных баров Санкт-Петербурга,
[bookmark: _Toc71383562][bookmark: _Toc71393171]Туристический микроавтобус Мерседес Виано (Mercedes Viano) на 5 пассажиров

Отправление в Кронштадт и Петергоф

Морская прогулка до Кронштадта (Страт программы - причал Южная дорогая, д. 12. / высадка на форте Константин). Обзорная экскурсия по Кронштадту. Экскурсия по историческому центру, посещение Никольского Храма, Переезд на автобусе в Петергоф, Обед в Ресторане «Феникс», Посещение Государственного музея-заповедника «Петергоф» (Нижний парк + Малый музей или свободное время + Большой дворец), возвращение в Санкт-Петербург на метеоре, Ужин в ресторане «Пекин»
[bookmark: _Toc71383563][bookmark: _Toc71393172]Катер «Wellcfraft 2800», Туристический микроавтобус Мерседес Виано (Mercedes Viano) на 5 пассажиров, метеор

Санкт-Петербург

Трансфер в Храм Дацан Гунзэчойнэй, прогулка по Храму, прогулка к парку ЦПКиО, Посещение мастер-класса «Гжель», Обед в ресторане «Цинь», трансфер в музей «Эрарту», экскурсия по музею, Посещение сувенирного магазина (адрес: набережная реки Фонтанки, 40)
Ужин в ресторане «Русский Ампир», трансфер на Ночную прогулку по Неве с разводом мостов, отправление: Дворцовая наб. 18
[bookmark: _Toc71383564][bookmark: _Toc71393173]Пешие экскурсии, Туристический микроавтобус Мерседес Виано (Mercedes Viano) на 5 пассажиров

Выборг

Переезд в Выборг
Обзорная экскурсия по Выборгу (с посещением Выборгского замка). Обед в ресторане «Славянская Трапеза»
Посещение парка «Монрепо», Ужин в ресторане «Tse Fung», Трансфер в аэропорт

Туристический микроавтобус Мерседес Виано (Mercedes Viano) на 5 пассажиров

Визовая поддержка и оформление въездных и выездных документов (перечень организаций, осуществляющих помощь в оформлении документов): на данный момент между Россией и Китайской Народной Республикой установлен безвизовый режим (при условии посещения страны в группе от 5 человек).
Средства размещения (перечислить наименования, месторасположение, категорию средства размещения и номеров в соответствии и другие особенности на каждом этапе): AZIMUT Отель Санкт-Петербург, 4*, Лермонтовский пр., 43/1, Санкт-Петербург, размещение в номерах категории SMART, завтрак включен с стоимость.
Перевозки осуществляются предприятиями (перечислить наименования предприятий, месторасположение, вид перевозки на каждом этапе, класс обслуживания): Транспортная компания ООО "ПИТЕР БАС", Туристический микроавтобус Мерседес Виано (Mercedes Viano) на 5 пассажиров.
Питание туристов осуществляются предприятиями (перечислить наименования, типы предприятий питания, месторасположение, формы и методы обслуживания туристов): AZIMUT Отель Санкт-Петербург (4*, Лермонтовский пр., 43/1, Санкт-Петербург), «Тан Жен» (Невский пр., 74), «Bao Mochi» (ул. Жуковского, 2), «Феникс» (Константиновская ул., 8, цокольный этаж, Санкт-Петербург), «Пекин» (Большая Подьяческая ул., 33, Санкт-Петербург), «Цинь» (16-я лин. B.O., 83, Санкт-Петербург), «Русский Ампир» (Невский пр., 17, Санкт-Петербург), «Славянская Трапеза» (ул. Южный Вал, 4/2, Выборг), «Дитай» (пр. Лесной 4).
Экскурсионные услуги (перечислить наименования организаций или индивидуальных предпринимателей, виды экскурсий, тематику экскурсий в каждом пункте по маршруту): оказываются гидом-переводчиком, компания «Русский визит»: Обзорная/автобусная экскурсия по городу, Экскурсия по барам Санкт-Петербурга, Обзорная экскурсия по Кронштадту, экскурсия в буддийском Храме Дацан Гунзэчойнэ, Посещение ЦПКиО (мастер-класс «Гжель»), сопровождение в музее «Эрарта», сопровождение во время Ночной прогулки рекам с просмотром развода мостов, Обзорная экскурсия по Выборгу, экскурсия по парку «Монрепо».

Количество прибытий туристов из Китая
Ряд 1 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 300 330 350 410 500 620 800 Год
Тыс. человек
Ряд 1 Словения Польша Сербия Бельгия Нидерланды Португалия Чехия Остальные страны Европы Великобритания Италия Германия Россия 98958 137143 144961 194538 367000 385307 609727 732000 883000 1033502 1092000 1493297 Страны Европы
Количество человек
Продажи
США Россия Германия Италия Великобритания Другие страны 0.3 0.15 0.12 0.1 0.08 0.14000000000000001

Число отправлений
Ряд 1 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 47.6 57.3 70.2 81.099999999999994 98.1 116.5 127.8 135.1 143 149.69999999999999 154.6 Год
Млн. чел
% Туристов
Январь-Март Апрель-Июль Август - Октябрь Ноябрь-Декабрь 13 23 44 19
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