glavtouroperator.ru

ДЕЛОВОЙ ТУРИЗМ В РОССИИ И ПО ВСЕМУ МИРУ

198206, Санкт-Петербург,
ул. Адмирала Трибуца, 8А-501

+7 812 336 43 53
info@glavtouroperator.ru

ОТЗЫВ РЕЦЕНЗЕНТА ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Тема выпускной квалификационной работы: Актуальные направления развития туризма из Китая в Санкт-Петербурге и Ленинградской области.

Автор (ФИО): Антуфьева Вероника Андреевна.

Основная образовательная программа: СВ.5114.2017, направление 43.03.02 «Туризм».

Уровень: бакалавриат.

Руководитель: к.г.н. Каледин Владимир Николаевич.

Рецензент: Генеральный директор ООО «ГлавТурОператор» М.П. Алифанова.

Требования к профессиональной подготовке 5 4 3 2 *
Актуальность темы работы x
Степень полноты обзора состояния вопроса и корректность постановки задачи x
Уровень и корректность использования в работе методов исследования, математического моделирования, расчётов и т.п. x
Степень комплексности работы, применение в ней знаний общепрофессиональных и специальных дисциплин; x
Ясность, чёткость, логичность исследования, последовательность и обоснованность изложения; x
Применение современного программного обеспечения, картографического с использованием ГИС, компьютерных и других технологий; x
Качество оформления (общий уровень грамотности, стиль изложения, качество иллюстраций, соответствие требованиям стандарта); x
Объём и качество выполнения графического материала, его соответствие тексту; x
Оригинальность и новизна полученных результатов, научно-исследовательских или прикладных решений; x

Общество с ограниченной ответственностью "ГлавТурОператор"

Юр. адрес: 198206, Санкт-Петербург, ул. Адмирала Трибуца, д.8, лит.А, оф.501
ИНН 7805495711, КПП 780701001, расчетный счет 40702 810 0320 3000 2421 в Филиале "Санкт-Петербургский" АО "АЛЬФА-БАНК"
БИК 044030786, корр/счет 30101810600000000786, ОКПО 61079719

glavtouroperator.ru

ДЕЛОВОЙ ТУРИЗМ В РОССИИ И ПО ВСЕМУ МИРУ

198206, Санкт-Петербург,
ул. Адмирала Трибуца, 8А-501

+7 812 336 43 53

info@glavtouroperator.ru

Степень самостоятельности выполненной работы x
-- --- -- -- -- --

* - не оценивается (трудно оценить)

Отмеченные достоинства работы: актуальность исследования, связанного с возрастающим интересом туристов из Китая к Санкт-Петербургу, как объекту туризма. Автором успешно проведено исследование развития туризма из КНР в мире, в России и в Санкт-Петербурге. Рассмотрены проблемы, выявлены предпосылки развития данного направления туризма и возможности диверсификации турпродукта. Несомненным достоинством работы является проведение опроса о предпочтениях потенциальных китайских туристов при поездке в Россию.

Разработанный маршрут является актуальным и представляется востребованным на рынке туристских предложений.

Отмеченные недостатки работы: мало внимания уделено вопросу продвижения разработанного тура, также недостаточно исследована степень востребованности данного предложения.

Заключение рецензента: выпускная квалификационная работа Антуфьевой В. А. в целом соответствует предъявляемым к бакалаврским работам требованиям и при высоком уровне защиты может претендовать на высокую оценку.

Рецензент

»

Мал

2021 г.

Общество с ограниченной ответственностью "ГлавТурОператор"

Юр. адрес: 198206, Санкт-Петербург, ул. Адмирала Трибуца, д.8, лит.А, оф.501
ИНН 7805495711, КПП 780701001, расчетный счет 40702 810 0320 3000 2421 в Филиале "Санкт-Петербургский" АО "АЛЬФА-БАНК"
БИК 044030786, корр/счет 30101810600000000786, ОКПО 61079719